

SUPERMIX VALE DISTRIBUIDORA S.A.

CNPJ nº 02.986.234/0001-85

Demonstrações Financeiras - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021- (Valores expressos em milhares de Reais-R\$)

| Ativo | Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 | | | | Passivo e patrimônio líquido | Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 | | | | Passivo e patrimônio líquido | Demonstrações do Resultado em 31 de dezembro de 2021 e 2020 | | | | | | | | | |
|--|--|----------------|----------------|----------------|---|--|----------------|----------------|----------------|---|---|---------------|----------------|---------------|--|--|--|--|--|--|
| | Controladora | | Consolidado | | | Controladora | | Consolidado | | | Controladora | | Consolidado | | | | | | | |
| | 31.12.2022 | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2021 | | 31.12.2022 | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2021 | | 31.12.2022 | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2021 | | | | | | |
| Ativo circulante | | | | | Passivo circulante | | | | | | | | | | | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 2.782 | 24.309 | 7.443 | 33.619 | Fornecedores | 8.375 | 11.786 | 32.895 | 23.451 | Receita operacional líquida | 206.075 | 195.325 | 406.144 | 260.244 | | | | | | |
| Contas a receber de clientes | 21.469 | 16.561 | 62.990 | 39.927 | Empréstimos e financiamentos | 39.916 | - | 42.767 | 2.819 | Custo das mercadorias vendidas | (158.241) | (143.555) | (302.665) | (184.798) | | | | | | |
| Estoques | 21.796 | 16.950 | 57.665 | 29.048 | Salários e encargos trabalhistas | 2.340 | 1.815 | 5.153 | 3.972 | Lucro bruto | 47.834 | 51.770 | 103.479 | 75.446 | | | | | | |
| Impostos a recuperar | 316 | 496 | 4.332 | 5.842 | Impostos, taxas e contribuições a recolher | 1.392 | 1.484 | 4.554 | 5.591 | Despesas operacionais | | | | | | | | | | |
| Despesas antecipadas | 1.012 | 1.068 | 1.337 | 1.624 | Contas a pagar | 23.832 | 6.819 | 26.421 | 6.819 | Despesas de vendas | (16.495) | (14.958) | (34.906) | (20.342) | | | | | | |
| Outros ativos circulantes | 1.505 | 1.074 | 1.897 | 1.813 | Arrendamento mercantil | 2.476 | 1.246 | 6.363 | 2.020 | Despesas gerais e administrativas | (30.202) | (21.183) | (66.423) | (33.742) | | | | | | |
| Total do ativo circulante | 48.880 | 60.458 | 135.665 | 111.873 | Dividendos e juros sobre o capital próprio | - | - | 216 | 1.235 | Equivalência patrimonial | (2.317) | 4.853 | - | - | | | | | | |
| Ativo não circulante | | | | | Outros passivos circulantes | 447 | 219 | 6.985 | 360 | Outras receitas/(despesas) | | | | | | | | | | |
| Depósitos judiciais | 65 | 14 | 3.860 | 1.880 | Total passivo circulante | 78.776 | 23.369 | 125.354 | 46.267 | operacionais líquidas | 1.432 | 23 | 1.499 | 3.874 | | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 3.116 | - | 3.738 | - | Passivo não circulante | | | | | Lucro/(prejuízo) antes do resultado financeiro | 252 | 20.505 | 3.649 | 25.236 | | | | | | |
| Contas a receber de partes relacionadas | 20.976 | 366 | 17.671 | 949 | Empréstimos e financiamentos | 31.140 | 20.068 | 32.509 | 24.208 | Receitas financeiras | 7.689 | 2.701 | 9.206 | 4.603 | | | | | | |
| Ativo de direito de uso | 5.598 | 3.586 | 19.404 | 4.606 | Impostos, taxas e contribuições a recolher | - | - | 377 | 452 | Despesas financeiras | (13.127) | (1.608) | (16.456) | (2.070) | | | | | | |
| Outros ativos não circulantes | 121 | 116 | 266 | 716 | Contas a pagar | 7.544 | 10.721 | 9.153 | 10.721 | Resultado financeiro | (5.438) | 1.093 | (7.250) | 2.533 | | | | | | |
| Investimentos | 118.661 | 65.529 | - | - | Imposto de renda e contribuição social diferidos | 13.563 | 6.952 | 16.530 | 13.245 | Resultado antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social | (5.186) | 21.598 | (3.601) | 27.769 | | | | | | |
| Imobilizado | 3.867 | 4.441 | 8.657 | 6.011 | Arrendamento mercantil | 5.347 | 3.231 | 15.770 | 3.723 | Imposto de renda e contr. social-correntes | (3.001) | (5.938) | (6.092) | (8.119) | | | | | | |
| Intangível | 5.100 | 4.285 | 97.637 | 84.819 | Outros passivos não circulantes | 105 | - | 526 | - | Imposto de renda e contribuição social-diferidos | 3.209 | (265) | 5.249 | (1.857) | | | | | | |
| Total do ativo não circulante | 157.505 | 78.337 | 151.233 | 98.981 | Total passivo não circulante | 57.699 | 40.972 | 74.865 | 52.349 | Lucro/(prejuízo) do exercício | (4.978) | 15.395 | (4.444) | 17.793 | | | | | | |
| Total do ativo | 206.385 | 138.795 | 286.897 | 210.854 | Patrimônio líquido | | | | | Lucro/Prejuízo líquido atribuído aos acionistas controladores | - | - | (4.674) | 15.395 | | | | | | |
| | | | | | Capital social | 23.564 | 20.359 | 23.564 | 20.359 | Lucro líquido atribuído aos acionistas não controladores | - | - | 230 | 2.398 | | | | | | |
| | | | | | Reservas de capital | 51.076 | 45.000 | 51.076 | 45.000 | Quantidade de Ações | - | 1.718 | - | - | | | | | | |
| | | | | | Reservas de lucros | (4.730) | 9.095 | (4.730) | 9.095 | Lucro (Prejuízo) básico e diluído por ação (em Reais) | - | 9,00 | - | 9,00 | | | | | | |
| | | | | | Patrimônio líquido atribuído aos controladores | - | 74.454 | - | 74.454 | | | | | | | | | | | |
| | | | | | Participação dos não controladores | - | - | 16.768 | 37.784 | | | | | | | | | | | |
| | | | | | Patrimônio líquido | 69.910 | 148.908 | 86.678 | 186.692 | | | | | | | | | | | |
| | | | | | Total do passivo e patrimônio líquido | 206.385 | 213.249 | 286.897 | 285.308 | | | | | | | | | | | |

As Demonstrações Financeiras completas encontram-se à disposição dos Senhores acionistas e interessados na sede social

Diretor: José Eduardo de Azevedo Antunes Júnior - CPF: 328.373.088-11
Contador: César Henrique Nicoletti Alves - CRC SP 328253-0/0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira- ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>